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Sqarimi i terminologjisë

0EDAGOGJIA฀ 3HKENCA฀MBI฀EDUKIMIN

$IDAKTIKA฀฀ 3HKENCA฀MBI฀MÔSIMDHÔNIEN฀DHE฀TÔ฀MÔSUARIT
฀ ฀ 0ÔRSE฀DUHET฀TÔ฀BÔHET฀DIÀKA�฀�1ÔLLIMI฀I฀MÔSIMIT	

฀ ฀ ­KA฀DUHET฀BÔRÔ�฀�/BJEKTI฀MÔSIMOR�฀4EMATIKA	

-ETODIKA฀฀ 3HKENCA฀E฀METODAVE฀DHE฀PROCESEVE฀MÔSIMORE฀
฀ ฀ 3I฀DUHET฀TÔ฀MÔSOHET฀DIÀKA�฀�-ETODAT฀E฀MÔSIMIT	

฀ ฀ -E฀ÀKA฀DUHET฀TÔ฀MÔSOHET�฀�-JETET฀MÔSIMORE	

2ESPEKTIMI฀ I฀KÔTYRE฀VARSHMÔRIVE฀DIDAKTIKO฀METODIKE�฀KA฀NJÔ฀RÔNDÔSI฀ENORME฀
PÔR฀NJÔ฀SHKOLLIM฀SISTEMATIK�

0ÔR฀ PARAPÔRGATITJEN�฀ ZBATIMIN฀ DHE฀ VLERÔSIMIN฀ E฀ MÔSIMIT฀ TEORIK฀ DHE฀ PRAKTIK฀
ÔSHTÔ฀ME฀RÔNDÔSI฀TÔ฀MADHE฀RESPEKTIMI฀I฀KÔTYRE฀TETÔ฀FAKTORÔVE�

1ÔLLIMI฀ I฀ SHKOLLIMIT�฀ G฀ RUPI฀ I฀ SHKOLLIMIT�฀ MÔSIMDHÔNÔSI�฀ F฀ ORMAT฀ E฀ SHKOLLIMIT�฀
MJETET฀E฀SHKOLLIMIT�฀PÔRMBAJTJA฀E฀SHKOLLIMIT�฀KUSHTET฀ORGANITAZIVE฀�฀TÔ฀JASHTME�฀
KONTROLLIMI฀I฀SUKSESIT

6ARSHMÔRIA฀E฀NGUSHTÔ฀MES฀KÔTYRE฀FAKTORÔVE฀DO฀TÔ฀SQAROHET฀NÔ฀TETÔKÔNDÔSHIN
DIDAKTIK฀�฀NÔ฀VIJIM���

0LANIlKIMI฀I฀NDÔRMJETÔSIMIT฀TÔ฀NJOHURIVE฀DUHET฀GJITHMONÔ฀TÔ฀BÔHET฀NÔ฀BAZÔ฀TÔ
PARIMEVE฀DHE฀PRINCIPEVE฀DIDAKTIKO
METODIKE�

-JETET฀
MÔSIMORE

&ORMAT฀
MÔSIMORE

0ERMBAJTJA
MÔSIMORE

+USHTET
ORGANIZATIVE

.XÔNÔSI-ÔSUESI
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+ÔTU฀DUHET฀UDHÔZUAR฀NÔ฀NDIKIMET฀BILATERALE฀TÔ฀BOSHTEVE�

+ONTROLLIMI฀I฀SUKSESIT1ÔLLIMI฀I฀SHKOLLIMIT฀

'RUPI฀SHKOLLOR-ÔSIMDHÔNÔSI฀

'RUPI฀SHKOLLOR0ÔRMBAJTJA฀MÔSIMORE

+USHTET฀ORGANIZATIVE�TÔ
JASHTME

-JETET฀MÔSIMORE

+ENI฀PARASYSH฀GJITHMONÔ฀PÔRPARÔSINÔ฀E฀DIALEKTIT฀PARA฀METODIKÔS�฀.Ô฀SHKOLLIM฀
SÔ฀ PARI฀ DUHET฀ TÔ฀ PÔRCAKTOHEN฀ QÔLLIMET฀ E฀ SHKOLLIMIT฀ SI฀ DHE฀ PÔRMBAJTJA฀
MÔSIMORE�

Parimet dhe shtjellimet didaktike

0ÔR฀PLANIlKIM฀PÔRMBAJTÔSOR฀TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK฀KEMI฀u22%'5,,!฀4�฀
(%+524!h฀QÔ฀MUND฀TÔ฀HASEN฀EDHE฀NÔ฀SHKRIMET฀MÔ฀TÔ฀VJETRA฀PEDAGOGJIKE�


฀0REJ฀SÔ฀LEHTÔS฀KAH฀E฀VÔSHTIRA

฀0REJ฀SÔ฀THJESHTÔS฀KAH฀KOMPLEKSJA

฀0REJ฀SÔ฀AFÔRMES฀KAH฀E฀LARGÔTA

SI฀DHE�x


฀0REJ฀SÔ฀PÔRGJITHSHMES฀KAH฀E฀VEÀANTA

฀0REJ฀KONKRETES฀KAH฀ABSTRAKTJA

+ENI฀PARASYSH฀SE฀KÔTO฀DY฀uRREGULLA฀TÔ฀HEKURTAh฀MUND฀EDHE฀TÔ฀NDÔRROHEN�


฀0REJ฀TÔ฀VEÀANTÔS฀KAH฀E฀PÔRGJITHSHMJA฀฀

฀0REJ฀ABSTRAKTES฀KAH฀KONKRETJA฀

­DO฀MÔSIMDHÔNÔS฀APO฀INSTRUKTOR฀DUHET฀TI฀KETÔ฀PARASYSH฀PARIMET฀DHE
UDHÔZIMET฀BAZÔ���
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0ARIMI฀I฀AKTIVITETIT฀TÔ฀NXÔNÔSIT


฀.XITJA฀MAKSIMALE฀E฀PAVARÔSISÔ฀GJATÔ฀SHKOLLIMIT


฀*O฀uSHKEL฀E฀SHKOh


฀4EMA฀ME฀RÔNDÔSI฀PRAKTIKE

0ARIMI฀I฀SIGURIMIT฀TÔ฀SUKSESIT


฀3IGURIMI฀I฀SUKSESIT฀TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK


฀5SHTRIMI฀I฀TEKNIKAVE฀TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK�฀PÔRSÔRITJA฀DHE฀PÔRCAKTIMI฀I฀TÔ฀ARRITURAVE

0ARIMI฀I฀PÔRSHTATSHMÔRISÔ฀RINORE


฀-OSHA�฀TÔ฀NJIHEN฀MIRÔ฀KÔRKESAT฀TUPORE฀DHE฀MENDORE฀TÔ฀TÔ฀RINJÔVE

฀4Ô฀RINJÔT฀MENDOJNÔ฀DHE฀NDIEJNÔ฀NDRYSHE

0ARIMI฀I฀AFÔRSISÔ฀PRAKTIKE


฀4HÔNIA฀E฀VJETÔR฀U฀DESH฀TÔ฀NDÔRROHET�
฀ u.E฀NUK฀MÔSOJMÔ฀PÔR฀PUNÔTORI�฀POR฀PÔR฀PRAKTIKÔ฀NDÔRMARRÔSE�h

฀!TÔ฀QÔ฀E฀KANÔ฀MÔSUAR�฀NXÔNÔSIT฀DUHET฀TÔ฀JENÔ฀NÔ฀GJENDJE฀TA฀ZBATOJNÔ฀NÔ
฀ PRAKTIKÔ

0ARIMI฀I฀TÔ฀VROJTUARIT


฀4Ô฀KUPTUARIT฀E฀VETÔDIJSHÔM�฀THEKSUAR�฀QÔLLIMSHÔM฀DHE฀GJITHANSHÔM฀I
฀ GJÔSENDEVE�฀MUNDÔSISHT฀PÔRMES฀TÔ฀GJITHA฀SHQISAVE

฀-ÔSIMDHÔNÔSI฀I฀MIRÔ฀I฀JEP฀RÔNDÔSI฀TÔ฀MADHE฀ASAJ฀QÔ฀NXÔNÔSI฀TA฀NJEH฀MIRÔ
฀ OBJEKTIN�฀TA฀VROJTOJÔ฀DHE฀TA฀PREKÔ฀ATÔ�

&JALA฀u฀E฀KAPSHMEh฀NÔNKUPTON�฀NJÔ฀GJÔSEND฀�฀OBJEKT฀TA฀KAPIM฀�฀PREKIM฀ME
DORÔ�฀!SGJÔ฀NUK฀ÔSHTÔ฀NÔ฀KOKÔ฀TÔ฀NXÔNÔSVE�฀ÀKA฀PARAPRAKISHT฀NUK฀KA฀QENÔ
NÔ฀uDORÔh฀TÔ฀NXÔNÔSITh�

0ARIMI฀I฀OBJEKTIVITETIT


฀'JTHÀKA�฀ÀKA฀TRAJTOHET�฀NÔ฀ASPEKTIN฀TEMATIK฀DUHET฀TE฀JETÔ฀E฀SAKTÔ


฀-ÔSIMDHÔNÔSI฀DUHET�฀NÔ฀KUPTIMIN฀E฀PLOTÔ฀TÔ฀FJALÔS฀TÔ฀QÔNDROJÔ฀MBI฀MATE
฀ RIEN�

3HPESH฀PROCESI฀MÔSIMOR฀KA฀HYRJE฀TÔ฀LEHTÔ฀DHE฀MOTIVUESE�฀NÔSE
MÔSIMDHÔNÔSI฀KA฀PARASYSH฀PARIMET�฀NÔ฀VIJIM�

.E฀MÔSOJM฀ME

.E฀MBAJMÔ฀MEND฀ME




